

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**  
**la proiectul Hotărârii Guvernului privind sistemului informațional ”Decizii vamale”**

**1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ**

Proiectul Hotărârii Guvernului privind sistemul informațional ”Decizii vamale” este elaborat de către Ministerul Finanțelor (Serviciul Vamal).

**2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ**

**2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ**

Prezentul proiect de hotărâre a fost elaborat în temeiul art. 18 alin.(1) și art. 22 lit. c) și d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat.

**2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative**

În conformitate cu angajamentele asumate de Republica Moldova în cadrul procesului de aderare la Uniunea Europeană, inclusiv cu prevederile Programului național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025–2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 306/2025, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 260/2025 cu privire la aprobarea Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025–2027, se impune armonizarea procedurilor vamale naționale cu standardele și cerințele comunitare, atât prin adaptarea cadrului normativ intern, cât și prin dezvoltarea sistemelor informatice corespunzătoare.

În acest context, s-a dezvoltat și s-a implementat Sistemul informațional ”Decizii vamale” național echivalent cu Sistemul informațional de Decizii Vamale (CDS) utilizat la nivelul Uniunii Europene, care la momentul aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană, v-a funcționa drept componentă națională a acestuia și v-a asigura interoperabilitatea deplină cu infrastructura informatică europeană relevantă. Aceasta va asigura capacitatea tehnică și juridică necesară aplicării Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii și Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2025/512 al Comisiei din 13 martie 2025 privind modalitățile tehnice pentru dezvoltarea, întreținerea și utilizarea sistemelor electronice destinate schimbului și stocării de informații în temeiul Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 2025/512, 20.3.2025).

Prezentul concept tehnic are drept obiectiv definirea cadrului detaliat al sistemului, incluzând arhitectura propusă, funcționalitățile esențiale, mecanismele de gestionare a fluxurilor de date și modalitățile de integrare cu infrastructura informatică națională și cu platformele corespunzătoare la nivelul Uniunii Europene. Implementarea acestei soluții va asigura compatibilitatea, interoperabilitatea și sustenabilitatea pe termen lung a sistemului, reprezentând un instrument esențial pentru modernizarea și eficientizarea activității vamale în Republica Moldova.

Necesitatea de optimizare și automatizare pentru integrarea cu sistemele vamale ale Uniunii Europene impune o tranziție inevitabilă către o infrastructură avansată a sistemului informațional și o strategie modernă de administrare vamală.

Competitivitatea comerțului din Republica Moldova se confruntă cu provocări semnificative din cauza procedurilor vamale depășite și ineficiente. Deși reforma digitalizării vamale a fost anunțată odată cu adoptarea Noului Cod Vamal, aliniat la legislația unională, majoritatea proceselor vamale rămân pe suport de hârtie, ceea ce conduce la timpi îndelungați pentru aplicarea și autorizarea formalităților vamale, costuri mai mari și o previzibilitate redusă pentru mediul de afaceri implicat în comerțul internațional.

Necesitatea instituirii Sistemului informațional „Decizii vamale” (în continuare SI

"Decizii vamale") este determinată de o combinație de factori interni și externi, care variază de la creșterea volumului de date vamale și oportunitățile oferite de noile tehnologii, până la cerințele de conformitate impuse de procesul de integrare europeană.

Un factor determinant este digitalizarea economiei, expansiunea comerțului internațional și creșterea volumelor de import/export, care creează provocări imense pentru infrastructura actuală, când o parte din autorizații se solicită pe suport de hârtie și o parte electronic.

În acest context, procesele tradiționale, dependente de intervenția manuală, nu mai sunt capabile să facă față acestei presiuni. Prin automatizarea proceselor, se va reduce considerabil timpul necesar pentru aplicarea la autorizări, prezentarea actelor necesare, verificarea și acordarea deciziilor vamale.

Totodată, implementarea SI "Decizii vamale" contribuie la utilizarea mai eficientă a resurselor umane și financiare.

### **3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse**

#### **3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi**

Instituirea SI „Decizii vamale” urmărește realizarea următoarelor obiective fundamentale:

- crearea și operarea unui sistem digital stabil, sigur și fiabil pentru evidența, gestiunea și trasabilitatea deciziilor vamale, asigurând transparența, corectitudinea și securitatea procesului decizional, prin digitalizarea completă a proceselor și arhivarea electronică a datelor;
- facilitarea comunicării electronice și a schimbului securizat de date și documente între Serviciul Vamal, mediul de afaceri și autoritățile vamale internaționale, asigurând interoperabilitatea sistemului la nivel național și european, promovând cooperarea transfrontalieră;
- optimizarea și automatizarea proceselor de gestionare a deciziilor vamale, reducând intervenția umană în etapele critice, crescând eficiența operațională, reducând timpul de procesare și costurile pentru mediul de afaceri și facilitând comerțul internațional;
- consolidarea capacității decizionale a Serviciului Vamal prin centralizarea și trasabilitatea informațiilor relevante, astfel încât să permită luarea rapidă, informată și eficientă a deciziilor și gestionarea riscurilor vamale.

Proiectul Hotărârii Guvernului vizează aprobarea Conceptului tehnic al Sistemului Informațional "Decizii vamale" (*în continuare - Concept*) și Regulamentul privind organizarea și funcționarea resursei informaționale a SI "Decizii vamale" (*în continuare - Regulament*) și stabilește scopul, obiectivele și funcțiile, structura organizațională și cadrul juridico - normativ, necesare pentru crearea și exploatarea lui, obiectele informaționale și lista datelor care se păstrează în sistem, infrastructura tehnologică și măsurile de asigurare a securității și protecției informației, precum și măsurile legate de crearea, implementarea, exploatarea și menținerea sistemului.

SI "Decizii vamale" reprezintă o soluție informatică din categoria Guvern către Guvern (G2G), Guvern către Business (G2B) și Guvern către Cetățeni (G2C) și constituie totalitatea mijloacelor software, hardware și de infrastructură ale utilizatorului, destinate formării resursei informaționale privind deciziile vamale, precum și schimbul de informații cu alte autorități vamale și este parte componentă a Sistemului Informațional Integrat Vamal.

SI "Decizii vamale" înglobează posibilități funcționale de gestionare a fluxurilor de lucru, schimb de informații, notificarea utilizatorilor, precum și pentru stocarea datelor și depunerea online a cererilor, necesare procesării acestora și emiterii deciziilor.

Conceptul tehnic descrie, în cadrul funcționării SI "Decizii Vamale" realizarea funcțiilor specifice care sunt grupate în contururi funcționale speciale și pune la dispoziția utilizatorilor următoarele servicii:

- depunerea online a cererilor;
- acces la toate informațiile privind procesarea cererii și decizia vamală emisă;
- evidența strictă a cererilor și deciziilor vamale;

- acces la toate informațiile de interes public.

SI „Decizii vamale” prevede gestionarea a următoarelor decizii vamale:

1. autorizația pentru statutul de destinatar agreat (ACE);
2. autorizația pentru statutul de expeditor agreat (ACR);
3. autorizația pentru statutul de destinatar agreat în sensul TIR (ACT);
4. autorizația pentru utilizarea garanției globale, inclusiv cu quantum redus, sau exonerarea de la aceasta (CGU);
5. autorizația pentru funcționarea spațiilor de depozitare a mărfurilor într-un antrepozit vamal:
  - a) autorizația pentru funcționarea spațiilor de depozitare a mărfurilor într-un antrepozit vamal – Tipul 1 (CW1);
  - b) autorizația pentru funcționarea spațiilor de depozitare a mărfurilor într-un antrepozit vamal – Tipul 2 (CW2);
  - c) autorizația pentru funcționarea spațiilor de depozitare a mărfurilor într-un antrepozit vamal – Privat (CWP).
6. autorizația pentru funcționarea spațiilor de depozitare a mărfurilor într-un depozit temporar (TST);
7. autorizația pentru amânarea plăților (DPO);
8. autorizația pentru depunerea declarației simplificate sub forma unei înscrieri în evidențele declarantului (EIR);
9. autorizația pentru utilizarea unui document electronic de transport ca declarație vamală (ETD);
10. autorizația pentru utilizarea regimului vamal de destinație finală (EUS);
11. autorizația pentru utilizarea regimului vamal de perfecționare activă (PA);
12. autorizația pentru utilizarea regimului vamal de perfecționare pasivă (PP);
13. autorizația pentru utilizarea declarației simplificate (SDE);
14. autorizația pentru utilizarea sigiliilor speciale (SSE);
15. autorizația pentru utilizarea regimului vamal de admitere temporară (TEA);
16. autorizația pentru utilizarea declarației de tranzit cu un set redus de date (TRD);
17. autorizația pentru simplificarea determinării sumelor care fac parte din valoarea în vamă a mărfurilor (CVA).
18. autorizația pentru statutul de exportator aprobat (SEA).

Dispozițiile generale ale Regulamentului stabilesc modul de organizare și conținutul informațional al SI ”Decizii vamale”, subiecții raporturilor juridice în domeniul creării și funcționării SI ”Decizii vamale”, drepturile și obligațiile acestora, obiectele informaționale și lista datelor incluse în acestea, procedurile de colectare și gestiune a datelor, accesul la datele SI ”Decizii vamale”, interoperabilitatea cu alte registre și sisteme informaționale, modalitatea de ținere și de asigurare a funcționării SI ”Decizii vamale”, formele de exercitare a controlului și tragerea la răspundere.

În contextul prevederilor art. 56 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, prezentul proiect prevede o derogare de la regula generală ca actele să intre în vigoare după o lună de la publicare, stabilindu-se că va intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial. Această derogare este necesară pentru SI „Decizii vamale” dezvoltat, ca urmare a creșterii volumului de date vamale, noilor tehnologii și cerințelor de conformitate legate de integrarea europeană.

### ***3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare***

În procesul de analiză nu au fost identificate opțiuni alternative viabile, întrucât această condiție legală este prevăzută în art. 22 lit. c) și d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat.

## 4. Analiza impactului de reglementare

### 4.1. Impactul asupra sectorului public

Proiectul hotărârii Guvernului presupune un impact economic semnificativ pentru sectorul public, iar avantajele generale ale acestuia pot fi enumerate astfel:

1. **Transparență și Conformitate:** Utilizarea tehnologiilor moderne va facilita monitorizarea în timp real a proceselor operaționale de aplicare și luare a deciziilor.
2. **Interoperabilitate între sistemele informaționale naționale și Integrare Europeană:** Crearea unui cadru coerent pentru integrarea sistemelor naționale cu cele europene.
3. **Securitate Cibernetică Consolidată:** Implementarea măsurilor de protecție și criptarea datelor va asigura protecția informațiilor sensibile.
4. **Optimizarea Resurselor:** Migrarea către soluții cloud și virtualizarea infrastructurii vor reduce costurile operaționale și de întreținere ale sistemului informațional.
5. **Creșterea Capacității de Analiză a Datelor:** Realizarea unor analize avansate pentru identificarea riscurilor și îmbunătățirea procesului decizional.

Aceste măsuri vor contribui la modernizarea administrației vamale, sporind încrederea publicului și susținând integrarea Republicii Moldova în Uniunea Europeană.

### 4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

O argumentare cuantificabilă a eficienței costurilor ar viza evitarea aplicării pe hârtie, cu deplasarea la subdiviziunile teritoriale ale Serviciului Vamal pentru a consulta modalitatea de aplicare și criteriile de acceptare a cererilor și actelor necesare, precum și prezentarea informațiilor solicitate în cazul în care acestea lipsesc. Aceste procese generează costuri și timp pentru fiecare etapă până la obținerea unei decizii vamale favorabile.

Estimarea economiilor se face în baza Ghidului de aplicare a Modelului Costului Standard (MCS) în Republica Moldova.

Dat fiind faptul că, odată cu implementarea SI „Decizii vamale”, aplicarea pentru obținerea autorizațiilor se va realiza online, se vor obține economii semnificative de timp pentru următoarele activități administrative:

- **Familiarizarea cu procedurile/cerințele de obținere a autorizațiilor:** Acest proces implică timp consumat pentru identificarea cerințelor și clarificarea aspectelor legate de informațiile/documentele solicitate, care, în cazul obținerii autorizației, de regulă, presupune o vizită a operatorului economic la subdiviziunile teritoriale ale Serviciului Vamal. Economii de timp estimate sunt de aproximativ 3,5 ore per aplicație.

- **Completarea chestionarelor de autoevaluare:** Aceste chestionare sunt necesare pentru aplicarea la diverse tipuri de autorizații, în funcție de proceduri și formalități (proceduri simplificate, aplicarea la regimuri suspensive care necesită autorizare, altele reglementate de pct. 31 din Hotărârea Guvernului nr.92/2023 privind punerea în aplicare a Codului vamal). Se estimează o economie de timp de aproximativ 2 ore.

- **Colectarea documentelor solicitate și completarea cererii de acordare a autorizației:** Depunerea cererii împreună cu documentele necesare presupune economii de aproximativ 1,83 ore, ce rezultă din reducerea timpului pentru drumul dus-întors (1 oră), timpul petrecut la subdiviziunile teritoriale ale Serviciului Vamal (30 de minute), și reducerea a 20 de minute din timpul necesar colectării documentelor solicitate și completării cererii.

- **Eliminarea necesității efectuării unei vizite la subdiviziunile teritoriale ale Serviciului Vamal pentru clarificarea aspectelor legate de informațiile/documentele solicitate:** Acest proces va duce la economii de timp de 1,5 ore (drumul dus-întors - 1 oră, timpul petrecut la subdiviziunile teritoriale ale Serviciului Vamal - 30 de minute).

- **Eliminarea necesității efectuării unei vizite la subdiviziunile teritoriale ale Serviciului Vamal pentru obținerea autorizației:** Acesta va duce la economii de 1,5 ore (drumul dus-întors - 1 oră, timpul petrecut la subdiviziunile teritoriale ale Serviciului Vamal - 30 de minute).

Estimările valorilor de timp sunt realizate în baza Ghidului de aplicare a MCS în Republica Moldova.

Excluderea documentației pe suport de hârtie, precum și optimizarea procedurilor aferente acordării autorizațiilor în SI „Decizii vamale” și efectuarea evaluărilor periodice a respectării criteriilor, care pot fi realizate din oficiu, vor conduce la economii de timp și pentru funcționarii vamali. Aceste economii sunt estimate în total la circa 24 de ore pentru o procedură completă de acordare sau evaluare a autorizațiilor acordate, care nu au perioadă de valabilitate, dar sunt supuse monitorizării de către titulari și Serviciul Vamal.

În rezultat, având în vedere estimările anuale asumate pentru următorii ani, care includ:

- 1200 de cereri pentru aplicarea la obținerea autorizațiilor,
- 40 de cereri pentru suspendare/audit,
- 200 de reevaluări periodice,

și tariful orar de 167,00 lei/oră pentru operatorii economici și 172,00 lei/oră pentru funcționarii vamali, reducerea costurilor administrative anuale este estimată la aproximativ 7849,33 mii lei anual.

Intervenția propusă prin elaborarea Hotărârii respective nu presupune riscuri semnificative pentru realizarea acesteia.

Sistemul Informațional ”Decizii vamale” a fost dezvoltat în cadrul proiectului: Digitalizarea serviciilor vamale în Republica Moldova. Donator/Agenție de finanțare: Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) în conformitate cu Acordul de contribuție între BERD și Conferința Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD).

În temeiul Acordului dintre Serviciul Vamal și UNCTAD nr. 65SV/31.10.2025 (Faza I) au fost efectuate lucrări de aliniere completă la structura de date „Cereri și Autorizații” ale UE și susținerea interoperabilității (inclusiv cu NCTS-MD și ASYCUDAWorld-MD) a 8 cereri/decizii vamale, sursa finanțării fiind din bugetul de stat. În cadrul Acordului urmează lucrări (Faza II) pentru alinierea completă la structura de date „Cereri și Autorizații” ale UE și susținerea interoperabilității (inclusiv cu NCTS-MD și ASYCUDAWorld-MD) a următoarelor 10 cereri/decizii vamale, cu surse financiare alocate din bugetul de stat.

În vederea migrării SI „Decizii vamale” pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud) și încheierii Acordului privind prestarea serviciilor platformei tehnologice guvernamentale comune (MCloud), posesorul sistemului va estima și va prezenta Instituției Publice „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” resursele TI necesare pentru găzduirea sistemului pe platforma MCloud, în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud).

În baza estimărilor respective vor fi planificate și alocate resursele TI necesare pentru găzduirea sistemului pe platforma MCloud.

După migrarea SI „Decizii vamale” pe platforma MCloud, posesorul sistemului va încheia cu Instituția Publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” Acordul privind administrarea tehnică și menținerea sistemului, care va include activitățile minime de administrare tehnică și volumul acestora.

În baza Acordului vor fi estimate cheltuielile aferente administrării tehnice a sistemului, care urmează a fi acoperite din bugetul de stat, prin intermediul granturilor acordate Instituției Publice „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” de către fondator.

#### **4.3. Impactul asupra sectorului privat**

Aprobarea hotărârii de Guvern în cauză va avea un impact direct asupra sectorului privat, contribuind la îmbunătățirea relației dintre mediul de afaceri și administrația vamală.

Aceasta va implica următoarele aspecte esențiale:

##### **1. Reducerea poverii administrative:**

○ Automatizarea proceselor de aplicare, autorizare și conformare va reduce sarcinile birocratice pentru solicitanți și titularii autorizațiilor.

o Interconectarea sistemelor va permite schimbul automat de date atât la nivelul autorității vamale, cât și cu alte autorități publice, minimizând necesitatea depunerii documentelor în format fizic.

#### **2. Securitatea datelor și confidențialitate:**

o Consolidarea măsurilor de securitate cibernetică va asigura protecția datelor despre operatorii economici și va minimiza riscurile de fraudă sau scurgeri de informații.

#### **3. Conformare vamală crescută:**

o Digitalizarea va permite o mai bună urmărire a proceselor de autorizare, reducând astfel riscurile de neconformare vamală.

#### **4. Integrare în piața UE:**

o Conformitatea cu standardele și sistemele UE va facilita schimburile comerciale transfrontaliere și va asigura o compatibilitate mai mare a mediului de afaceri din Republica Moldova cu cerințele pieței europene.

Prin intermediul SI „Decizii vamale”, operatorii economici vor putea monitoriza statutul cererii lor în timp real, vor putea efectua orice sarcină ulterioară (de exemplu, modificări), vor avea o imagine de ansamblu asupra deciziilor acordate sau asupra celor aflate în curs de procesare, precum și vor putea gestiona deciziile acordate.

### **4.4. Impactul social**

#### **4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal**

Accesul la datele din SI „Decizii vamale” se va realiza prin intermediul serviciului electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass).

Întregul proces de colectare, prelucrare, stocare și utilizare a datelor cu caracter personal din cadrul sistemului va fi desfășurat în conformitate cu prevederile Legii nr.133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal, garantând respectarea drepturilor personale vizate și aplicarea principiilor de legalitate, echitate, transparență și securitate în gestionarea informațiilor sensibile.

#### **4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen**

Implementarea proiectului nu va avea impact asupra echității și egalității de gen și nu necesită măsuri de eliminare a discriminării și de promovare a oportunităților egale.

### **4.5. Impactul asupra mediului**

Impactul asupra mediului este pozitiv datorită reducerii consumului de hârtie și a materialelor tipografice.

#### **4.6. Alte impacturi și informații relevante**

Alte impacturi și informații relevante nu au fost identificate.

## **5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE**

### **5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională**

Proiectul de act normativ asigură transpunerea:

- Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind stabilirea Codului vamal al Uniunii;
- Regulamentului delegat (UE) 2015/2446 al Comisiei, privind normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului vamal;
- Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/2447 al Comisiei, privind normele de aplicare a Codului vamal.

Actele normative menționate au fost transpuse în următoarele acte normative naționale:

- Codul Vamal nr.95/2021;
- Regulamentul de punere în aplicare a Codului Vamal, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.92/2023;

### **5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE**

Punerea în aplicare a proiectului de act normativ este dispusă prin acțiuni de administrare, mentenanță, funcționare și dezvoltare continuă a Sistemului informațional

”Decizii Vamale”. Pentru aceste acțiuni, Serviciul Vamal va întreprinde măsuri tehnice, precum instruirea personalului responsabil din domeniul IT. Serviciul Vamal va aplica la programe și instrumente de asistență tehnică externă.

#### **6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ**

Proiectul a fost transmis spre consultare prealabilă la Instituția Publică „Agenția de Guvernare Electronică” fiind definitivat conform propunerilor și obiecțiilor prezentate.

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, pe pagina web oficială a Ministerului Finanțelor [www.mf.gov.md](http://www.mf.gov.md), la compartimentul Transparența decizională, a fost plasat anunțul privind inițierea procesului de elaborare a prezentului proiect, care poate fi accesat la linkul: <https://www.mf.gov.md/ro/content/proiectul-hg-cu-privire-la-aprobarea-conceptului-sistemului-informa%C8%9Bional-%E2%80%9Edecizii-vamale%E2%80%9D>

Un anunț similar a fost plasat și pe platforma [www.particip.gov.md](http://www.particip.gov.md) și poate fi accesat la linkul:

<https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-conceptului-sistemului-informational-decizii/15531>

Totodată, în vederea respectării prevederilor art. 9 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, precum și conform prevederilor pct. 177 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, a fost publicat anunțul privind consultarea publică a proiectului de hotărâre, care poate fi accesat la următoarele link-uri: <https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-consult%C4%83rilor-publice-846>

<https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-conceptului-sistemului-informational-decizii/15531>

Proiectul a fost supus avizării și consultării publice în conformitate cu art.32 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative și conform prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional. În urma recepționării avizelor a fost elaborată Sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiectul de Hotărâre privind sistemului informațional ”Decizii vamale”.

#### **7. Concluziile expertizelor**

Proiectul a fost supus expertizelor anticorupție și expertizei juridice, conform art.36 și art.37 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative.

#### **8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent**

Ca rezultat al aprobării proiectului nu vor fi necesare abrogări sau modificări ale altor acte normative.

#### **9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ**

Aprobarea proiectului actului normativ va presupune întreprinderea unui set complex de acțiuni instituționale, organizatorice, tehnice și operaționale, necesare pentru asigurarea implementării eficiente a SI „Decizii vamale”. Controlul asupra executării hotărârii se pune în sarcina Serviciului Vamal.

**Ministru**

**Andrian GAVRILIȚĂ**